
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

e trinta e oito mil e trezentos e vinte e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 443533

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2166/2019 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 11 DE JUNHO DE 2019.

Nome: FABIO SENA DA SILVA, Matrícula nº 5943173/1, Função: Agente 
Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 10/05/2019 a 17/05/2019.

Protocolo: 443383
PORTARIA Nº 2168/2019 - DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 11 DE JUNHO DE 2019.
Nome: BENILDO DE SOUSA LIMA, Aux. De Serviços Operacionais, Matrí-
cula nº 57200718/2;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 25/05/2019 a 01/06/2019.

Protocolo: 443389
PORTARIA Nº 2167/2019 – DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 11 DE JUNHO DE 2019.
Nome: MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA, Matrícula nº 5939119/1, 
Função: Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 03/06/2019 a 10/06/2019.

Protocolo: 443384
PORTARIA Nº 627/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM/PA, 03 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENI-
TENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da Lei Complemen-
tar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE de 29/12/2011, dos 
servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.
NºNúmero do Contrato Nome do ServidorFunçãoVigência
01 334/2018 CASSIO RODRIGO DA SILVA ARAUJO Téc. em Gestão de 
Infraestrutura/Engenharia Civil 06/06/2019 a 05/06/2020
02 338/2018 EDINALDO LOPES CORREA Agente Prisional 06/06/2019 a 
05/06/2020
03 339/2018 JOAO PAULO DA SILVA LIRA Agente Prisional 06/06/2019 a 
05/06/2020
04 333/2018 JOSIANE COUTINHO VOLHENA Téc. em Gestão de Infraes-
trutura/Engenharia Sanitária 06/06/2019 a 05/06/2020
05 336/2018 THAIZE OEIRAS DIOGENES Agente Prisional 06/06/2019 a 
05/06/2020
06 361/2018 BRUNO LIMA DA SILVA Agente Prisional 07/06/2019 a 
06/06/2020
07 335/2018 CRISTIANE ARAUJO DOS SANTOS SILVA Téc. em Gestão de 
Infraestrutura/Engenharia Civil 07/06/2019 a 06/06/2020
08 340/2018 LUIS PAULO WANGHON MAIA Téc. em Gestão de Infraestru-
tura/Engenharia Elétrica 07/06/2019 a 06/06/2020
09 341/2018 MARIA DE FATIMA DA SILVA Téc. em Enfermagem 
07/06/2019 a 06/06/2020
10 337/2018 MARIA DO SOCORRO ALVES VANZELER Téc. em Enferma-
gem 07/06/2019 a 06/06/2020
11 342/2018 HADAMES ROGER ALMEIDA RODRIGUES Motorista 
08/06/2019 a 07/06/2020
12 348/2018 JOAO SILVA VIEIRA Agente Prisional 08/06/2019 a 
07/06/2020
13 343/2018 ALINE BORGES DA GAMA Agente Prisional 09/06/2019 a 
08/06/2020
14 344/2018 EDEVALDO COSTA MACHADO Agente Prisional 09/06/2019 
a 08/06/2020
15 347/2018 JOAO FERREIRA DE JESUS Agente Prisional 09/06/2019 a 
08/06/2020
16 345/2018 KELLY GUIMARAES DE OLIVEIRA Agente Prisional 
09/06/2019 a 08/06/2020
17 346/2018 AGUINALDO TADEU BRITO DE SOUZA Agente Prisional 
10/06/2019 a 09/06/2020

Protocolo: 443378

PORTARIA Nº 642/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 07 DE JUNHO DE 2019.

Tornar sem Efeito a PORTARIA 1347/2018-GAB/SUSIPE, de 20 de 
Dezembro de 2018, que concedeu Licença Prêmio a servidora MARIA JOSE 
TAVARES NEVES, Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia, Matricula 
Funcional nº 5381312/3.

Protocolo: 443395
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELZIMAR MORAES LISBOA
Matrícula: 5933767/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: HELDO PEREIRA SILVA
Matrícula: 5933768/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 12/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCELO MIRANDA DA SILVA
Matrícula: 5933773/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALA RILSON FURTADO DE CASTRO
Matrícula: 5905056/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DOUGLAS FABIANO MORAES LUCAS
Matrícula: 5933781/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE RENE LOPES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5913315/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIA DO SOCORRO CALDAS LEAO
Matrícula: 54196350/3 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIO ANDERSON SALOMAO COSTA
Matrícula: 5933747/1 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA ROSEANE MELO DA SILVA
Matrícula: 5890229/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: OSCARINA SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 5891696/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO ROBSON SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 5904959/2 - Função: AGENTE PRISIONAL

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/06/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: REGILANE FARIAS LOPES
Matrícula: 5891681/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: RENATO NUNES VALLE
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 443397


